
 

 

 

 

 

 

   

 

保護者の皆様には、夏休み中、保護者懇談会、

プール開放、地域の行事や活動、地域学校保健

委員会等で大変お世話になりましてありがと

うございました。保護者懇談会では、１５分と

いう短い時間ではありましたが、お子さんの

１学期の学校生活やご家庭での様子、２学期

の方向についてお話を共有することができま

した。今後もぜひご心配なことやご不明なこ

とがございましたら遠慮なく各担任や、教頭、

校長、養護教諭等の相談窓口へご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

さて、８５日間の２学期が始まりました。８月２２日（火）の２学期始業式では、校長から２学期に予定している

学習や行事を通して新たな学びと主体的に活動する力を養い心身ともに一層成長してほしいこと、「わからないこと

を」そのままにしなかったか」、「自分の考えを言えたか」、「助け合いができたか」、「友だち、家族、先生にぽかぽか言葉を

言えたか」、「メリハリのある行動ができたか」、「自分から挨拶ができたか」、「人のために役に立つことができたか」という

７つのことについて１学期以上に実行してほしいことについてお話がありました。 

 

８月の東小祭を始め、運動会、マラソン記録会等の全校行事や、４年生ごみ処理施設等の見学、長野見学、５年生

のキャンプ、黒部ダム見学、６年生の松本城・貞享義民記念館見学、遠足、修学旅行等の様々な各学年行事がありま

すが、２学期も保護者の皆様や地域の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

８月２４日（木）は、児童会主催の東小祭がありました。東小祭スローガンを、「みんな楽(たのしい)東(ひがし)

の子(こ)あいさつ・交流(こうりゅう)・げんきですか～？～ペアと協力(きょうりょく)して、元気(げんき)にアトラ

クションを回まわって、絆きずなを深(ふか)めよう！～」のもと、７つの委員会企画した各アトラクション（本部委

員会：「姉妹ペアで協力して本部委員を探せ！」、なかよし委員会：「風船バレー」、放送委員会：「放送体験」、

運動委員会：「ペアで協力サーキット」、健康委員会：ワクワク３色分け）、環境委員会：「楽しく知ろう！生き物

探し」、図書委員会：「ペアで協力本探しゲーム」）を、姉妹ペアで回って楽しんだり交流を深めたりしました。 

８月の学校活動から 

令和５年 ９月４日 

Ｎｏ．６ 

担当：教頭 



９月１日（金）は、地震を想定した避難訓練

を行いました。今回は、「地震で高学年児童昇降

口のガラスが割れて通れない」として、臨機応

変に判断して安全な避難経路で避難する学習

や、１００年前に起きた関東大震災の被害にふ

れながら自分の身を守る行動について各学級で

考え合いました。校長から、関東大震災を教訓

として、素早く安全に避難し自分の身を守るこ

とについてお話がありました。 

 

 

 

 

９月１日（金）に、運動会プログラムを、９月４日（月）に運動会のご案内を各ご家庭にお配りいたしました。９月４

日（月）から前日まで、運動会特別時間割が始まり、集中して全校種目や各連学年の競技及び表現種目の練習を行ってい

ます。全校種目の練習は朝の活動時（８：２０～８：３５）に、各連学年種目の練習は各学年だよりに掲載された時間に

行っておりいずれもご参観いただけますので、ご来校の際は事務室にお声がけください。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

 

７月２１日（金）、職員による１学期の振り返りの会に、

本校の様々な教育活動にご支援をいただいたり学校運営

について協議したりしている学校運営協議会の皆様にご

参加いただきました。３つのグループに分かれて、学校経

営ビジョンのもとグランドデザインに沿った教育活動が

行えていたか具体的な成果と課題を出し合い、今後の方向

について協議しました。どのグループも、授業づくりと集

団づくりが協議の柱となりましたが、学校運営協議会の皆

様からは、ルール（きまり）を守れる子どもであってほし

いこと、多様性のある子ども達を受け入れ指導していくた

めには地域・学校・家庭が一体となって連携した関わりが

必要であることをご助言いただきました。１２月にも、学

校運営協議会の皆様と２学期の振り返りを行う予定です。 

 

 

 

 

 

朝の活動時、全校による整列・ラジオ体操、大玉ころころ（大玉ころがし）の練習の様子 

学校運営協議会の皆様と、１学期の職員の振り返りを行いました。 

運動会に向けた練習が始まりました 

全校行事、各学年行事につきましては、その都度文書を通じてお知らせいたしますが、やむを得ず行事等の変更が生

じた場合は、文書や連絡メール「すぐーる」等にてお知らせいたしますのでご確認くださいますようお願い申し上げます。 

２学期以降の校内外の活動では、今夏、大町市教育委員会が策定した「大町市立学校 熱中症対策ガイドライン」に

従って行って参りますので、ご理解とご協力をくださいますようお願い申し上げます。なお、「大町市立学校 熱中症

対策ガイドライン」は，下記の URLからご覧いただけますのでご参照ください。

https://www.city.omachi.nagano.jp/00024000/00024200/omachi_school_heatstroke_measures.html 

 

 

 


